
1 
 

    
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ           Σπάτα: 17/10/2024 

ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ           Αριθ. Πρωτ.: 41790 

ΔΗΜΟΣ ΣΠΑΤΩΝ-ΑΡΤΕΜΙΔΟΣ 

Δ/ΝΣΗ ΟΙΚONOMIΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ 

Δ/ΝΣΗ : ΔΗΜ. ΧΡ. ΜΠΕΚΑ & ΒΑΣ. ΠΑΥΛΟΥ   

ΠΕΡΙΟΧΗ : ΣΠΑΤΑ   Τ.Κ.: 190 04                                     

Πληροφορίες: Αθηνά Ζώρζου  

Τηλ.: 213 2007397  

Fax.: 210 6630163  

e_ mail: azorzou@spata-artemis.gr  

   

Συμφωνητικό 

για την ανάθεση της υπηρεσίας με τίτλο  

«Συντήρηση & επισκευή οχημάτων - μηχανήματων έργου, με προμήθεια ανταλλακτικών του 

Δήμου Σπάτων - Αρτέμιδος για τα έτη 2024-2025» 

(Ομάδα 2η ) 

 Άρθρο 1ο   ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ & ΕΠΙΣΚΕΥΗ  ΕΚΣΚΑΦΕΩΝ-ΦΟΡΤΩΤΩΝ JCB  

 Άρθρο 2ο   ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ & ΕΠΙΣΚΕΥΗ  ΕΚΣΚΑΦΕΩΝ-ΦΟΡΤΩΤΩΝ CASE 

 Άρθρο 3ο   ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ & ΕΠΙΣΚΕΥΗ  ΣΑΡΟΘΡΩΝ  

 Άρθρο 4ο   ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ & ΕΠΙΣΚΕΥΗ  ΑΚΤΟΚΑΘΑΡΙΣΤΗ 

 

Οι παρακάτω συμβαλλόμενοι:  

1. Ο Δήμος Σπάτων – Αρτέμιδος  που εδρεύει επί της οδού  Δημ. Χρ. Μπέκα & Βασ. Παύλου – 190 04 - 

Σπάτα με Α.Φ.Μ. 997606740 - Δ.Ο.Υ. Παλλήνης και κωδικό ηλεκτρονικής τιμολόγησης 

1007.Ε84912.0001 νομίμως εκπροσωπούμενος από το Δήμαρχο κ. Δημήτριο Σπ. Μάρκου, στο εξής η 

«Αναθέτουσα Αρχή» και  

2.  Η εταιρεία με την επωνυμία «ΣΙΔΕΡΗΣ Ι. ΜΙΧΑΗΛ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΚΕ» με διακριτικό τίτλο 

«ΣΙΔΕΡΗΣ Ι. ΜΙΧΑΗΛ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΚΕ»  με έδρα Γλυκά νερά, οδός Λεωφ. Λαυρίου 97  Τ.Κ. 

15354 με Α.Φ.Μ. 115308694 και Δ.Ο.Υ. Κορωπίου, τηλ. 2106616357, e-mail: 

siderismichales@gmail.com , νομίμως εκπροσωπούμενη από τον κο Σιδέρη Ι. Μιχαήλ με Α.Δ.Τ: 

ΑΒ064199, στο εξής ο «Ανάδοχος»  

έχοντας υπόψη, 

1. Την με αριθ. 181/6655/05-03-2024 διακήρυξη (ΑΔΑΜ: 24PROC014379096/2024-03-07) και τα 

λοιπά έγγραφα της σύμβασης που συνέταξε η Αναθέτουσα Αρχή για την παρούσα σύμβαση 

παροχής υπηρεσιών. 

2. Την με αριθ. 391/06-08-2024 (ΑΔΑΜ:24AWRD24AWRD15551591/2024-10-07, ΑΔΑ:ΨΖΤ0Ω1Χ-

3ΤΨ), απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής, με την οποία κατακυρώθηκε το αποτέλεσμα της 

διαδικασίας στο πλαίσιο της ανωτέρω διακήρυξης, στον Ανάδοχο, καθώς και την αριθμ. πρωτ. 

mailto:azorzou@spata-artemis.gr
mailto:siderismichales@gmail.com




2 
 

39910/10.-10-2024 ειδική πρόσκληση της Αναθέτουσας Αρχής προς τον Ανάδοχο για την 

υπογραφή του παρόντος, η οποία κοινοποιήθηκε σε αυτόν την 10/10/2024. 

3. Ότι αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας αποτελούν, σύμφωνα με το άρθρο 2 παρ.1 περιπτ. 42 του 

ν.4412/2016: 

- η υπ’ αριθ. 181/6655/08-03-2024 διακήρυξη (ΑΔΑΜ: 24PROC014379096/2024-03-07) διακήρυξη, 

με τα Παραρτήματα της 

- η προσφορά του Αναδόχου 

4. Ότι με το αριθ. πρωτ. 31606/26-08-2024 έγγραφο της αναθέτουσας αρχής, η παρούσα σύναψη 

σύμβασης προμήθειας, απεστάλη στην Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου Αγίας Παρασκευής 

για έλεγχο νομιμότητας και εκδόθηκε  η με αριθ. 39/2024 Πράξη. 

5. Ότι ο Ανάδοχος κατέθεσε:  

α) την από 01/10/2024 υπεύθυνη δήλωση περί μη οψιγενών μεταβολών, σύμφωνα με την περ. 2 

της παρ. 3 του άρθρου 100 του ν. 4412/2016, 

 

β) την από 15/10/2024, υπεύθυνη δήλωση, της κοινή απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης και 

Επικρατείας 20977/23-08-2007 (Β’ 1673) Δικαιολογητικά για την τήρηση των μητρώων του ν. 

3310/2005 όπως τροποποιήθηκε με το ν. 3414/2005,  

 

γ) την με αριθ. 7002037311/16-10-2024 εγγυητική επιστολή της τράπεζας EUROBANK SA, 

ποσού 7.419,35€ (4% επί της εκτιμώμενης αξίας του τμήματος της σύμβασης) για την καλή 

εκτέλεση των όρων του παρόντος συμφωνητικού. 

 

συμφώνησαν και έκαναν αμοιβαία αποδεκτά τα ακόλουθα: 

Άρθρο 1 

Αντικείμενο 

Το αντικείμενο της παρούσας είναι η παροχή υπηρεσίας «Συντήρηση & επισκευή οχημάτων - 

μηχανήματων έργου, με προμήθεια ανταλλακτικών του Δήμου Σπάτων - Αρτέμιδος για τα έτη 2024-

2025», σύμφωνα με τους όρους και τις προδιαγραφές της με αριθ. 1/2024 μελέτης της Δ/νσης 

Καθαριότητας & Ανακύκλωσης.  

 

Άρθρο 2 

Χρηματοδότηση της σύμβασης 

Φορέας χρηματοδότησης της παρούσας σύμβασης είναι ο Δήμος Σπάτων-Αρτέμιδος.  

Για την κάλυψη της πολυετούς δαπάνης δεσμεύτηκε συνολική πίστωση συνολικού ύψους 1.545.300,00 € 

ως εξής: 

 9.600,00€ σε βάρος του Κ.Α.Ε. 10-6263.003 του προϋπολογισμού έτους 2024 και 

15.000,00€ σε βάρος του ίδιου Κ.Α.Ε. για το οικονομικό έτος 2025, 





3 
 

 15.000,00€ σε βάρος του Κ.Α.Ε. 15-6263.008 του προϋπολογισμού έτους 2024 και 

16.300,00€ σε βάρος του ίδιου Κ.Α.Ε. για το οικονομικό έτος 2025,  

 23.000,00€ σε βάρος του Κ.Α.Ε. 15-6263.011 του προϋπολογισμού έτους 2024 και 

22.000,00€ σε βάρος του ίδιου Κ.Α.Ε. για το οικονομικό έτος 2025,   

 30.000,00€ σε βάρος του Κ.Α.Ε. 20-6263.018 του προϋπολογισμού έτους 2024 και 

75.000,00€ σε βάρος του ίδιου Κ.Α.Ε. για το οικονομικό έτος 2025,  

 25.000,00€ σε βάρος του Κ.Α.Ε. 20-6263.022 του προϋπολογισμού έτους 2024 και 

70.000,00€ σε βάρος του ίδιου Κ.Α.Ε. για το οικονομικό έτος 2025,  

 250.000,00€ σε βάρος του Κ.Α.Ε. 20-6263.027 του προϋπολογισμού έτους 2024 και 

350.000,00€ σε βάρος του ίδιου Κ.Α.Ε. για το οικονομικό έτος 2025,  

 51.000,00€ σε βάρος του Κ.Α.Ε. 20-6263.028 του προϋπολογισμού έτους 2024 και 

199.300,00€ σε βάρος του ίδιου Κ.Α.Ε. για το οικονομικό έτος 2025,   

 8.500,00€ σε βάρος του Κ.Α.Ε. 25-6263.001 του προϋπολογισμού έτους 2024 και 

22.000,00€ σε βάρος του ίδιου Κ.Α.Ε. για το οικονομικό έτος 2025, 

 26.000,00€ σε βάρος του Κ.Α.Ε. 25-6263.009 προϋπολογισμού έτους 2024 και 

29.000,00€ σε βάρος του ίδιου Κ.Α.Ε. για το οικονομικό έτος 2025,  

 25.000,00€ σε βάρος του Κ.Α.Ε. 30-6263.002 του προϋπολογισμού έτους 2024 και 

34.100,00€ σε βάρος του ίδιου Κ.Α.Ε. για το οικονομικό έτος 2025,  

 33.000,00€ σε βάρος του Κ.Α.Ε. 30-6263.004του προϋπολογισμού έτους 2024 και 

32.000,00€ σε βάρος του ίδιου Κ.Α.Ε. για το οικονομικό έτος 2025,  

 25.000,00€ σε βάρος του Κ.Α.Ε. 30-6263.016 του προϋπολογισμού έτους 2024 και 

40.000,00€ σε βάρος του ίδιου Κ.Α.Ε. για το οικονομικό έτος 2025,   

 20.000,00€ σε βάρος του Κ.Α.Ε. 30-6263.017 του προϋπολογισμού έτους 2024 και 

60.000,00€ σε βάρος του ίδιου Κ.Α.Ε. για το οικονομικό έτος 2025, 

 7.500,00€ σε βάρος του Κ.Α.Ε. 35-6263.003 προϋπολογισμού έτους 2024 και 15.000,00€ 

σε βάρος του ίδιου Κ.Α.Ε. για το οικονομικό έτος 2025,  

 9.000,00€ σε βάρος του Κ.Α.Ε. 50-6263.006 προϋπολογισμού έτους 2024 και 8.000,00€ 

σε βάρος του ίδιου Κ.Α.Ε. για το οικονομικό έτος 2025,  

και σύμφωνα με την αριθ. πρωτ. 2367/29-01-2024 βεβαίωση πραγματοποίησης πολυετούς υποχρέωσης 

του ΠΟΥ, τη με αρ. πρωτ. 2382/29-01-2024 απόφαση ανάληψη πολυετούς υποχρέωσης του Δημάρχου 

και το με αριθ. πρωτ. 2384/29-01-2024 τεκμηριωμένο αίτημα του διατάκτη, εκδόθηκε, η με αριθ. πρωτ. 

2414/29-01-2024 απόφαση ανάληψης πολυετούς υποχρέωσης για το οικονομικό έτος 2024, που έλαβε 

α/α καταχώρησης στο μητρώο δεσμεύσεων του Δήμου Σπάτων-Αρτέμιδος, Β-48 (ΑΔΑΜ  

24REQ014324019/2024-02-26, ΑΔΑ625ΩΩ1Χ-ΝΗ0).  

 

Άρθρο 3 

Διάρκεια σύμβασης 

1. Δυνάμει του άρθρου 1.3 της Διακήρυξης η διάρκεια της παρούσας σύμβασης ορίζεται από την 

ημερομηνία υπογραφής και μέχρι  είκοσι δύο (22) μήνες. 

2. Η συνολική διάρκεια της σύμβασης μπορεί να παρατείνεται μετά από αιτιολογημένη απόφαση της 

Αναθέτουσας Αρχής μέχρι το 50% αυτής, ύστερα από σχετικό αίτημα του αναδόχου που υποβάλλεται 





4 
 

πριν από τη λήξη της διάρκειάς της, σε αντικειμενικά δικαιολογημένες περιπτώσεις που δεν οφείλονται 

σε υπαιτιότητα του αναδόχου.  

Άρθρο 4 

Υποχρεώσεις αναδόχου 

 

Ο ανάδοχος δεσμεύεται έναντι  της Αναθέτουσας Αρχή ότι:  

1. ότι, σύμφωνα με το άρθρο 4.3.1. της διακήρυξης, τηρεί και θα εξακολουθήσει να τηρεί κατά την 

εκτέλεση της παρούσας σύμβασης τις υποχρεώσεις του που απορρέουν από τις διατάξεις της 

περιβαλλοντικής, κοινωνικοασφαλιστικής και εργατικής νομοθεσίας, που έχουν θεσπιστεί με το δίκαιο 

της Ένωσης, το εθνικό δίκαιο, συλλογικές συμβάσεις ή διεθνείς διατάξεις περιβαλλοντικού, κοινωνικού 

και εργατικού δικαίου, οι οποίες απαριθμούνται στο Παράρτημα Χ του Προσαρτήματος Α’(και  του ν. 

4412/2016). Η τήρηση των εν λόγω υποχρεώσεων ελέγχεται και βεβαιώνεται από τα όργανα που 

επιβλέπουν την εκτέλεση της παρούσας σύμβασης και τις αρμόδιες δημόσιες αρχές και υπηρεσίες που 

ενεργούν εντός των ορίων της ευθύνης και της αρμοδιότητάς τους. 

2. θα ενεργεί σύμφωνα με το Νόμο και με την παρούσα, ότι θα  λαμβάνει τα κατάλληλα μέτρα για να 

διασφαλίσει την ομαλή και προσήκουσα εκτέλεση της παρούσας σύμφωνα με τη διακήρυξη και τα λοιπά 

Έγγραφα της Σύμβασης και ότι δεν θα ενεργήσει αθέμιτα, παράνομα ή καταχρηστικά καθ   όλη τη 

διάρκεια της εκτέλεσης της παρούσας, σύμφωνα με την κατωτέρω ρήτρα ακεραιότητας που 

επισυνάπτεται στην παρούσα και αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της. 

3.καθ΄ όλη τη διάρκεια εκτέλεσης της σύμβασης, θα συνεργάζεται στενά με την Αναθέτουσα Αρχή, 

υποχρεούται δε να λαμβάνει υπόψη του οποιεσδήποτε παρατηρήσεις της, σχετικά με την εκτέλεση της 

σύμβασης. 

4. λαμβάνει τα κατάλληλα μέτρα για να διαφυλάξει την εμπιστευτικότητα των πληροφοριών που έχουν 

χαρακτηρισθεί ως τέτοιες, 

5. θα εκτελέσει τη σύμβαση σύμφωνα με την υπ’ αριθ. 1/2024 μελέτη της Διεύθυνσης Καθαριότητας και 

Ανακύκλωσης του Δήμου. 

Άρθρο 5 

Αμοιβή – Τρόπος πληρωμής 

 
1. Η αμοιβή του αναδόχου ανέρχεται μέχρι του ποσού των 185.483,87€ μη συμπεριλαμβανομένου 

Φ.Π.Α. και 230.000,00€ συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. (24%). 

2. Η πληρωμή του αναδόχου θα πραγματοποιηθεί με το 100% της συμβατικής αξίας μετά την οριστική 

παραλαβή των υπηρεσιών. O εν λόγω τρόπος πληρωμής εφαρμόζεται και στην περίπτωση τμηματικών 

παραδόσεων και σύμφωνα με τους όρους , προϋποθέσεις της με αρ. 1/2024 μελέτη της Διεύθυνσης 

Καθαριότητας και Ανακύκλωσης. 

3.Η πληρωμή του συμβατικού τιμήματος θα γίνεται με την προσκόμιση των νομίμων παραστατικών και 

δικαιολογητικών που προβλέπονται από τις διατάξεις του άρθρου 200 παρ. 5 του ν. 4412/2016, καθώς 

και κάθε άλλου δικαιολογητικού που τυχόν ήθελε ζητηθεί από τις αρμόδιες υπηρεσίες που διενεργούν 

τον έλεγχο και την πληρωμή. [Για την πληρωμή του αναδόχου απαραίτητη προϋπόθεση είναι η έκδοση 

ηλεκτρονικού τιμολογίου σύμφωνα με τα οριζόμενα στο Ν.4601/2019.] 

 4.Toν ανάδοχο βαρύνουν οι υπέρ τρίτων κρατήσεις, ως και κάθε άλλη επιβάρυνση, σύμφωνα με την 

κείμενη νομοθεσία, μη συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α., για την παράδοση των υπηρεσιών στον τόπο και 





5 
 

με τον τρόπο που προβλέπεται στη διακήρυξη και λοιπά  έγγραφα της σύμβασης. Ιδίως βαρύνεται με τις 

ακόλουθες κρατήσεις: 

α) Κράτηση 0,1 % επί της αξίας κάθε πληρωμής προ φόρων και κρατήσεων της αρχικής, καθώς και κάθε 

συμπληρωματικής ή τροποποιητικής σύμβασης Υπέρ της Ενιαίας Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΑΔΗΣΥ), 

σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 3, του άρθρου 7 του ν. 4912/2022 (Φ.Ε.Κ. 59/ Α΄/17-03-2022) . 

β) Κράτηση ύψους 0,02% υπέρ της ανάπτυξης και συντήρησης του ΟΠΣ ΕΣΗΔΗΣ, η οποία υπολογίζεται 

επί της αξίας, εκτός ΦΠΑ, της αρχικής, καθώς και κάθε συμπληρωματικής σύμβασης. Το ποσό αυτό 

παρακρατείται σε κάθε πληρωμή από την αναθέτουσα αρχή στο όνομα και για λογαριασμό  του 

Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης σύμφωνα με την παρ. 6 του άρθρου 36 του ν. 4412/2016. 

Μέχρι την έκδοση της κοινής απόφασης της παρ. 6 του άρθρου 36 του ν. 4412/2016, η ως 

άνω κράτηση δεν επιβάλλεται. 

γ) Οι υπέρ τρίτων κρατήσεις υπόκεινται στο εκάστοτε ισχύον αναλογικό τέλος χαρτοσήμου 3% και ΟΓΑ 

χαρτοσήμου που υπολογίζεται με ποσοστό 20% επί του χαρτοσήμου.  

5. Με κάθε πληρωμή θα γίνεται η προβλεπόμενη από την κείμενη νομοθεσία παρακράτηση φόρου 

εισοδήματος αξίας 4% επί του καθαρού ποσού που αφορά τα υλικά και 8% επί του καθαρού ποσού που 

αφορά τις υπηρεσίες. 

6. Σε περίπτωση υποβολής ηλεκτρονικού τιμολογίου,  ο ανάδοχος συμπληρώνει  στο πεδίο BT-11: 

Στοιχείο αναφοράς αγαθού του Εθνικού Μορφότυπου Ηλεκτρονικού Τιμολογίου τον ΑΔΑ Ανάληψης 

(625ΩΩ1Χ-ΝΗ0). 

Άρθρο 6 

Κήρυξη οικονομικού φορέα εκπτώτου –Κυρώσεις 

 
1. Ο ανάδοχος κηρύσσεται υποχρεωτικά έκπτωτος από τη σύμβαση και από κάθε δικαίωμα που απορρέει 

από αυτήν, με απόφαση της Αναθέτουσας Αρχής για τους λόγους που αναφέρονται και σύμφωνα με τα 

οριζόμενα στο άρθρο 5.2.1 της διακήρυξης. Στον ανάδοχο που κηρύσσεται έκπτωτος από την παρούσα 

σύμβαση, επιβάλλονται, με απόφαση της Αναθέτουσας Αρχής και κατόπιν τήρησης της σχετικής 

διαδικασίας και οι κυρώσεις/αποκλεισμός που προβλέπονται στο ως άνω άρθρο 5.2.1 της διακήρυξης. 

2. Αν λήξει η συνολική διάρκεια της σύμβασης, χωρίς να υποβληθεί εγκαίρως αίτημα παράτασης ή, αν 

λήξει η παραταθείσα, κατά τα ανωτέρω, διάρκεια, χωρίς να υποβληθούν στην Αναθέτουσα Αρχή τα 

παραδοτέα της σύμβασης, ο ανάδοχος κηρύσσεται έκπτωτος.  Αν οι υπηρεσίες παρασχεθούν από 

υπαιτιότητα του αναδόχου μετά τη λήξη της διάρκειας της σύμβασης, και μέχρι λήξης του χρόνου της 

παράτασης που χορηγήθηκε επιβάλλονται εις βάρος του ποινικές ρήτρες, σύμφωνα με το άρθρο 218 του 

ν. 4412/2016  και το άρθρο 5.2.2 της διακήρυξης. 

 

Άρθρο 7 

Τροποποίηση σύμβασης κατά τη διάρκειά της 

 
1.Η παρούσα σύμβαση μπορεί να τροποποιείται κατά τη διάρκειά της, χωρίς να απαιτείται νέα διαδικασία 

σύναψης σύμβασης, μόνο σύμφωνα με τους όρους και τις προϋποθέσεις του άρθρου 4.5 της 

διακήρυξης. 

2. Τροποποίηση των όρων της παρούσας σύμβασης γίνεται μόνον με μεταγενέστερη γραπτή και ρητή 

συμφωνία των μερών και σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 132 του ν.4412/2016. 





6 
 

Άρθρο 8 

Ανωτέρα Βία 

1.Τα συμβαλλόμενα μέρη δεν ευθύνονται για τη μη εκπλήρωση των συμβατικών τους υποχρεώσεων, 

στο μέτρο που η αδυναμία εκπλήρωσης οφείλεται σε περιστατικά ανωτέρας βίας.  

2.Ο ανάδοχος, επικαλούμενος υπαγωγή της αδυναμίας εκπλήρωσης υποχρεώσεών του σε γεγονός που 

εμπίπτει στην έννοια της ανωτέρας βίας, οφείλει να γνωστοποιήσει και επικαλεσθεί προς την 

Αναθέτουσα Αρχή τους σχετικούς λόγους και περιστατικά εντός αποσβεστικής προθεσμίας είκοσι (20) 

ημερών από τότε που συνέβησαν, προσκομίζοντας τα απαραίτητα αποδεικτικά στοιχεία. Η Αναθέτουσα 

Αρχή αποφασίζει μετά από γνωμοδότηση του αρμόδιου για αυτό οργάνου.  

Μόνο η έγγραφη αναγνώριση από την Αναθέτουσα Αρχή της ανώτερης βίας που επικαλείται ο ανάδοχος 

τον απαλλάσσει από τις συνέπειες της εκπρόθεσμης ή μη κατάλληλα εκπλήρωσης της προμήθειας. 

Άρθρο 9 

Ολοκλήρωση συμβατικού αντικειμένου 

Η σύμβαση θεωρείται ότι έχει ολοκληρωθεί, όταν παραληφθούν οριστικά, ποσοτικά και ποιοτικά οι 

υπηρεσίες, όταν αποπληρωθεί το συμβατικό τίμημα και εκπληρωθούν και οι τυχόν λοιπές συμβατικές ή 

νόμιμες υποχρεώσεις και από τα δύο συμβαλλόμενα μέρη και αποδεσμευθεί η εγγύηση καλής εκτέλεσης 

κατά τα προβλεπόμενα στη σύμβαση.  

Άρθρο 10 

Δικαίωμα μονομερούς λύσης της σύμβασης 

Η Αναθέτουσα Αρχή μπορεί, με τις προϋποθέσεις που ορίζονται στο άρθρο 4.6 της Διακήρυξης, να 

καταγγείλει τη σύμβαση κατά τη διάρκεια της εκτέλεσής της. 

Άρθρο 11 

Εφαρμοστέο Δίκαιο – Επίλυση Διαφορών 

1. Η παρούσα διέπεται από το Ελληνικό Δίκαιο και ειδικότερα α) από το θεσμικό πλαίσιο που αναφέρεται 

στο άρθρο 1.4. της διακήρυξης και β) τη διακήρυξη και τα Έγγραφα της Σύμβασης.  

2. Ο ανάδοχος μπορεί κατά των αποφάσεων της Αναθέτουσας Αρχής που επιβάλλουν σε βάρος του 

κυρώσεις, δυνάμει των άρθρων της διακήρυξης  5.2. (Κήρυξη οικονομικού φορέα εκπτώτου -Κυρώσεις),  

Διάρκεια Σύμβασης, 6.4. (Απόρριψη παραδοτέων –αντικατάσταση), μπορεί να ασκήσει τα δικαιώματα 

που του αναγνωρίζονται και υπό τις προϋποθέσεις και έννομες συνέπειες που ορίζονται στο άρθρο 5.3. 

της διακήρυξης.  

3. Κατά την εκτέλεση της σύμβασης, κάθε διαφορά που προκύπτει αναφορικά με την ερμηνεία, και/ή το 

κύρος και/ή  την εκτέλεση της παρούσας, ή εξ αφορμής της,  επιλύονται σύμφωνα με το άρθρο 5.4. της 

διακήρυξης.  

Άρθρο 12 
Παρακολούθηση της σύμβασης 

1. Η παρακολούθηση της εκτέλεσης της σύμβασης παροχής υπηρεσίας και η διοίκηση αυτής διενεργείται 

από την καθ' ύλην αρμόδια υπηρεσία ή άλλως από την υπηρεσία η οποία ορίζεται με απόφαση της 

αναθέτουσας αρχής ή επιτροπή που συγκροτείται επίσης με απόφαση της αναθέτουσας αρχής. Η 

ανωτέρω υπηρεσία εισηγείται στο αρμόδιο αποφαινόμενο όργανο για όλα τα ζητήματα που αφορούν 

στην προσήκουσα εκτέλεση όλων των όρων της σύμβασης και στην εκπλήρωση των υποχρεώσεων του 

αναδόχου, στη λήψη των επιβεβλημένων μέτρων λόγω μη τήρησης των ως άνω όρων και ιδίως για 





7 
 

ζητήματα που αφορούν σε τροποποίηση του αντικειμένου και παράταση της διάρκειας της σύμβασης, με 

την επιφύλαξη των διατάξεων του άρθρου 132. 

2. Η αρμόδια υπηρεσία μπορεί, με απόφαση της ιδίως σε συμβάσεις παροχής υπηρεσιών που η εκτέλεση 

τους απαιτεί συνεχή παρακολούθηση σε ημερήσια βάση, να ορίζει για την παρακολούθηση της σύμβασης 

ως επόπτη με καθήκοντα εισηγητή υπάλληλο της υπηρεσίας. Με την ίδια απόφαση, ιδίως σε περιπτώσεις 

πολύπλοκων συμβάσεων, δύνανται να ορίζονται και άλλοι υπάλληλοι της αρμόδιας υπηρεσίας ή των 

εξυπηρετούμενων από την σύμβαση φορέων, στους οποίους ανατίθενται επιμέρους καθήκοντα για την 

παρακολούθηση της σύμβασης. Σε αυτή την περίπτωση ο επόπτης λειτουργεί ως συντονιστής. 

3. Τα καθήκοντα του επόπτη είναι, ενδεικτικά, η πιστοποίηση της εκτέλεσης του αντικειμένου της 

σύμβασης, καθώς και ο έλεγχος της συμμόρφωσης του αναδόχου με τους όρους της σύμβασης. Με 

εισήγηση του επόπτη η υπηρεσία που διοικεί τη σύμβαση μπορεί να απευθύνει έγγραφα με οδηγίες και 

εντολές προς τον ανάδοχο που αφορούν στην εκτέλεση της σύμβασης.  

 

Άρθρο 13 

Παραλαβή του αντικειμένου της σύμβασης 

Η παραλαβή των παρεχόμενων υπηρεσιών ή παραδοτέων γίνεται, από επιτροπή παραλαβής που 

συγκροτείται, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 221, περί οργάνων διενέργειας διαδικασιών ανάθεσης 

και εκτέλεσης δημοσίων συμβάσεων και σύμφωνα  με τις διατάξεις του άρθρου 219 του ν. 4412/2016. 

Άρθρο 14 

Συμμόρφωση με τον Κανονισμό ΕΕ/2016/2019 και τον ν. 4624/2019 (Α 137) 

Τα αντισυμβαλλόμενα μέρη αναλαμβάνουν να τηρούν τις υποχρεώσεις που απορρέουν από την 

εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 

επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων 

αυτών και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανονισμός Προστασίας Δεδομένων / General 

Data Protection Regulation – GDPR) και του ν. 4624/2019. Ειδικότερα: 

Α) Ως προς την επεξεργασία από την Αναθέτουσα Αρχή των προσωπικών δεδομένων του Αναδόχου 

συμπεριλαμβανομένων των προστηθέντων/συνεργατών/δανειζόντων εμπειρία/υπεργολάβων του, 

ισχύουν τα παρακάτω: 

Ο Ανάδοχος συναινεί στο πλαίσιο της διαδικασίας εκτέλεσης της παρούσας δημόσιας σύμβασης και 

επιτρέπει στην Αναθέτουσα Αρχή να προβεί σε αναζήτηση-επιβεβαίωση όλων των αναγκαίων 

δικαιολογητικών, καθώς και στην αναγκαία επεξεργασία και διατήρηση δεδομένων προσωπικού 

χαρακτήρα και στην ανταλλαγή πληροφοριών με άλλες δημόσιες αρχές. 

Η Αναθέτουσα Αρχή αποθηκεύει και επεξεργάζεται τα στοιχεία προσωπικών δεδομένων του Αναδόχου 

που είναι αναγκαία για την εκτέλεση της σύμβασης,  την εκπλήρωση των μεταξύ τους συναλλαγών και 

την εν γένει συμμόρφωσή της με νόμιμη υποχρέωση, σε έγχαρτο αρχείο και σε ηλεκτρονική βάση με 

υψηλά χαρακτηριστικά ασφαλείας με πρόσβαση αυστηρώς και μόνο σε εξουσιοδοτημένα πρόσωπα ή 

παρόχους υπηρεσιών στους οποίους αναθέτει την εκτέλεση συγκεκριμένων εργασιών για λογαριασμό 

της και οι οποίοι διενεργούν πράξεις επεξεργασίας προσωπικών δεδομένων. 





8 
 

Η Αναθέτουσα Αρχή θα προβεί σε συλλογή και επεξεργασία (π.χ. συλλογή, καταχώριση, οργάνωση,  

αποθήκευση, μεταβολή, διαγραφή, καταστροφή κ.λπ.), για τους ανωτέρω αναφερόμενους σκοπούς, των 

δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα όπως: (α) επίσημων στοιχείων ταυτοποίησης, (β) στοιχείων 

επικοινωνίας, (γ) δεδομένων και πληροφοριών κοινωνικοασφαλιστικών και φορολογικών απαιτήσεων, 

(δ) γενικών πληροφοριών, (ε) στοιχείων πληρωμής, χρηματοοικονομικών πληροφοριών και 

λογαριασμών, (στ) δεδομένων ειδικής κατηγορίας, των οποίων η συλλογή και επεξεργασία επιβάλλεται 

από τους όρους εκτέλεσης της σύμβασης, σκοπούς αρχειοθέτησης προς το δημόσιο συμφέρον, ή 

στατιστικούς σκοπούς. 

Τα προσωπικά δεδομένα του Αναδόχου και των συνεργατών του (συμπεριλαμβανομένων των 

δανειζόντων εμπειρία/υπεργολάβων) αποθηκεύονται για χρονικό διάστημα ίσο με τη διάρκεια της 

εκτέλεσης της σύμβασης και μετά τη λήξη αυτής για χρονικό διάστημα πέντε ετών εκτός εάν η 

νομοθεσία προβλέπει διαφορετική περίοδο διατήρησης. Σε περίπτωση εκκρεμοδικίας σχετικά με δημόσια 

σύμβαση, τα δεδομένα τηρούνται μέχρι το πέρας της εκκρεμοδικίας. 

Καθ’ όλη την διάρκεια που η Αναθέτουσα Αρχή τηρεί και επεξεργάζεται τα προσωπικά δεδομένα ο 

Ανάδοχος έχει το δικαίωμα πρόσβασης, φορητότητας, διόρθωσης, περιορισμού της επεξεργασίας, 

διαγραφής ή και εναντίωσης υπό συγκεκριμένες προϋποθέσεις, στην επεξεργασία δεδομένων 

προσωπικού χαρακτήρα. 

Δεν επιτρέπεται η επεξεργασία δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα για σκοπό διαφορετικό από αυτόν για 

τον οποίο έχουν συλλεχθεί, παρά μόνον υπό τους όρους και προϋποθέσεις του άρθρου 24 του ν. 

4624/2019. 

Η διαβίβαση δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα από την Αναθέτουσα Αρχή σε άλλο δημόσιο φορέα 

επιτρέπεται σύμφωνα με το άρθρο 26 του ως άνω νόμου, εφόσον είναι απαραίτητο για την εκτέλεση 

των καθηκόντων της ή του τρίτου φορέα στον οποίο διαβιβάζονται τα δεδομένα και εφόσον πληρούνται 

οι προϋποθέσεις που επιτρέπουν την επεξεργασία, σύμφωνα με το άρθρο 24 του ίδιου νόμου. 

Τα στοιχεία επικοινωνίας με τον υπεύθυνο για την προστασία των προσωπικών δεδομένων της 

Αναθέτουσας Αρχής είναι τα ακόλουθα (email: dpo@spata-artemis.gr). 

B. Ως προς την επεξεργασία από τον Ανάδοχο προσωπικών δεδομένων στο πλαίσιο εκτέλεσης των 

συμβατικών του υποχρεώσεων ισχύουν οι διατάξεις του άρθρου 28 του του Γενικού Κανονισμού για την 

προστασία δεδομένων (ΓΚΠΔ). Ειδικότερα, ισχύουν τα ακόλουθα:  

ο Ανάδοχος (εκτελών την επεξεργασία) 

α) επεξεργάζεται τα δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα μόνο βάσει καταγεγραμμένων εντολών της 

Αναθέτουσας Αρχής (υπεύθυνος επεξεργασίας),  

β) διασφαλίζει ότι τα πρόσωπα που είναι εξουσιοδοτημένα να επεξεργάζονται τα δεδομένα προσωπικού 

χαρακτήρα έχουν αναλάβει δέσμευση τήρησης εμπιστευτικότητας ή τελούν υπό τη δέουσα κανονιστική 

υποχρέωση τήρησης εμπιστευτικότητας,  

mailto:dpo@spata-artemis.gr




9 
 

γ) λαμβάνει όλα τα απαιτούμενα μέτρα δυνάμει του άρθρου 32  του ΓΚΠΔ,  

δ) τηρεί τους όρους που αναφέρονται στις παραγράφους 2 και 4 για την πρόσληψη άλλου εκτελούντος 

την επεξεργασία,  

ε) λαμβάνει υπόψη τη φύση της επεξεργασίας και επικουρεί τον υπεύθυνο επεξεργασίας με τα 

κατάλληλα τεχνικά και οργανωτικά μέτρα, στον βαθμό που αυτό είναι δυνατό, για την εκπλήρωση της 

υποχρέωσης του υπευθύνου επεξεργασίας να απαντά σε αιτήματα για άσκηση των προβλεπόμενων στο 

κεφάλαιο III δικαιωμάτων του υποκειμένου των δεδομένων,  

στ) συνδράμει τον υπεύθυνο επεξεργασίας στη διασφάλιση της συμμόρφωσης προς τις υποχρεώσεις που 

απορρέουν από τα άρθρα 32 έως 36 του ΓΚΠΔ, λαμβάνοντας υπόψη τη φύση της επεξεργασίας και τις 

πληροφορίες που διαθέτει ο εκτελών την επεξεργασία,  

ζ) κατ’ επιλογή του υπευθύνου επεξεργασίας (Αναθέτουσα Αρχή), διαγράφει ή επιστρέφει όλα τα 

δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα στον υπεύθυνο επεξεργασίας μετά το πέρας της παροχής υπηρεσιών 

επεξεργασίας και διαγράφει τα υφιστάμενα αντίγραφα, εκτός εάν το δίκαιο της Ένωσης ή του κράτους 

μέλους απαιτεί την αποθήκευση των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα,  

η) θέτει στη διάθεση του υπευθύνου επεξεργασίας κάθε απαραίτητη πληροφορία προς απόδειξη της 

συμμόρφωσης προς τις υποχρεώσεις που θεσπίζονται στο παρόν άρθρο και επιτρέπει και διευκολύνει 

τους ελέγχους, περιλαμβανομένων των επιθεωρήσεων, που διενεργούνται από τον υπεύθυνο 

επεξεργασίας ή από άλλον ελεγκτή εντεταλμένο από τον υπεύθυνο επεξεργασίας.  

ι) δεν προσλαμβάνει άλλον εκτελούντα την επεξεργασία χωρίς προηγούμενη ειδική ή γενική γραπτή 

άδεια του υπευθύνου επεξεργασίας. 

Αφού συντάχθηκε το παρόν συμφωνητικό, αναγνώσθηκε και υπογράφηκε ως ακολούθως από τα 

συμβαλλόμενα μέρη. 

 

ΟΙ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΙ 

 

 Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΠΑΤΩΝ-ΑΡΤΕΜΙΔΟΣ                            Ο ΑΝΑΔΟΧΟΣ       

 

                                                        

       ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΠ. ΜΑΡΚΟΥ                                   ΣΙΔΕΡΗΣ Ι. ΜΙΧΑΗΛ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΚΕ              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




		2024-10-17T13:02:21+0300




